

15. 08. 2008

**SUKELTAJA**Sukeltajaliitto ry
Radiokatu 20, 00093 SLUHARE MML.022:00/2008
Helsinki 14.8.2008Maa- ja metsätalousministeriö
PL 30, 00023 ValtioneuvostoSukelluskalastajien lausunto kalastuslain ja -asetuksen uudistamisen tarpeista**Taustaa: Sukelluskalastus**

Sukelluskalastuksessa käytetään välineinä yksikärkistä harppuunaa sekä sukelluksen perusvälineitä eli maskia, snorkkelia, räpylöitä, märkäpukua, poijua ja puukkoa. Lajissa ei käytetä paineilmalaitteita, vaan sukellukset tehdään henkeä pidättäen. Tämän vuoksi laji vaatii perusteellista harjoittelua.

Sukelluskalastus on myös kilpailulaji, jossa kilpaillaan Suomen, Pohjoismaiden, Euroopan ja maailmanmestaruuksista. Suomessa kilpailuja on järjestetty jo 60-luvulta alkaen, ja viime vuosina on saavutettu myös kansainvälistä menestystä.

Saaliskalat ovat yleisimpiä ja luontaisesti lisääntyviä kalalajejamme (ahven, hauki, lahna, kampela, särki). Sukelluskalastaja voi valita saaliinsa tarkkaan, joten sivusaalista tai alamittaisia saaliita ei tule. Sukelluskalastus onkin kalakantojen kestävän käytön periaatteen mukaista urheilukalastusta. Sukelluskalastus on vaativaa ja saalismäärät jäävät pääsääntöisesti erittäin pieniksi.

Sukelluskalastaja tappaa saaliinsa heti laukauksen jälkeen. Eläinsuojelulain ja hyvän kalastustavan mukaista saaliin käsittelyä korostetaan myös kilpailuissa.

Kalastuslain kehittämistarpeet sukelluskalastajien kannalta

Nykyinen kalastuslaki on paikoin ongelmallinen sukelluskalastuksen harrastamisen kannalta. Sukelluskalastajat ehdottavatkin muutoksia lupakäytäntöihin ja sukelluskalastusta koskevaan kevätrauholtukseen. Lisäksi pyyntimuoto on syytä erottaa kalastuslaissa muista pyyntimuodoista.

1. Lupakäytännöt on uudistettava

Nykyään yhtenäinen lupakäytäntö puuttuu kokonaan. Alueellisia lupia tarjoavat mm. Helsingin kaupunki ja Metsähallitus, joka rinnastaa sukelluskalastuksen viehekalastukseen. Usein sukelluskalastaja joutuu kuitenkin hankkimaan luvan erikseen jokaiselta osakaskunnalta, mikä on hidasta ja vaikeaa. Osin tämä johtuu siitä, että osakaskuntien luottamushenkilöt eivät tunne lajia sen pitkästä perinteestä huolimatta. Vain harvat kalastusalueet tai osakaskunnat myyvät nykyään erityisiä sukelluskalastuslupia.



Tilanne korjaantuisi jos läänikohtainen kalastuslupajärjestelmä ulotettaisiin viehekalastuksesta myös sukelluskalastukseen, kuten Metsähallitus jo omissa alueellisissa luvissa tekeekin. Sukelluskalastuksessa saalismäärät ovat suhteellisen pieniä ja muutenkin laji on aktiivisena yksilökalastuksena hyvin verrattavissa viehekalastukseen.

Tämä olisi perusteltua myös siksi, että sukelluskalastajat liikkuvat usein laajoilla vesialueilla rannikolla ja järvillä. Selkein vaihtoehto olisi kuitenkin valtakunnallinen lupajärjestelmä, jossa sukelluskalastus rinnastettaisiin viehekalastukseen.

2. Perusteeton kevät rauhoitus on purettava

Nykyisen kalastuslain mukaan kalastuslain mukaan kalastus atraimella, harppuunalla tai niihin verrattavalla terällä, koukulla tai kärjellä varustetulla välineellä on kielletty huhtikuun 15. päivän alusta kesäkuun 20. päivän loppuun kaikissa vesissä. Lain perusteena on lienee suojata hyvin matalassa kutevia kalalajeja tuulastukselta. Sukelluskalastuksen kannalta kaikki vedet kattava rauhoitus on kohtuuton ja perusteeton. Keväinen sukelluskalastus järvillä ja ulkosaaristossa tapahtuu syvemmällä, eikä uhkaa kalakantojamme, joten kieltoa on muutettava. Virtavesien osalta rauhoitus on kuitenkin perusteltu.

3. Sukelluskalastus on erotettava muista pyyntimuodoista

Sukelluskalastus eroaa olennaisesti koukkukalastuksesta ja tuulastuksesta. Nykyisessä laissa pyynti harppuunalla kuitenkin rinnastetaan tuulastukseen, eikä mm. paineilmalaitteiden avulla tapahtuvaa kalastusta ole erotettu vapaasukeltaen tapahtuvasta sukelluskalastuksesta. Pyyntimuotojen erot tulee huomioida kalastuslakia uudistettaessa. Kalastuksen valvojilla on oltava selkeät säännöt myös sukelluskalastuksen valvontaan.

Vapaa-ajan kalastuksen harrastajina sukelluskalastajat kannattavat Suomen Vapaa-ajankalastajien Keskusjärjestön lausuntoa kalastuslainmuutoksesta. SVK on myös ilmaissut tukensa sukelluskalastajien lausunnolle. Sukelluskalastajat toivovat, että edellä esitetyt asiat huomioidaan lain valmistelussa. Annamme mielellämme lisätietoja ja osallistumme valmistelutyöhön.

Kunnioittaen,

Ville Lahikainen

Sukelluskalastusvaliokunta, puheenjohtaja ville.lahikainen@sukeltaja.fi

Sari Nuotio

Sari Nuotio

Toiminnanjohtaja

sari.nuotio@sukeltaja.fi

Jouko Laitinen

Jouko Laitinen

Puheenjohtaja

jouko.laitinen@sukeltaja.fi

LIITE: Sukelluskalastuksen kilpailusäännöt

Sukelluskalastuksen kilpailusäännöt

1. Sääntöjen sovellus

Nämä säännöt on hyväksytty Sukeltajaliitto ry:n Sukelluskalastusvaliokunnan kokouksessa 18.3.2007. Näitä sääntöjä sovelletaan Liiton alaisen valiokunnan tai sen valtuuttaman jäsenseuran järjestämissä sukelluskalastuskilpailuissa.

2. Järjestäjä

PM- ja SM-kilpailuja järjestää Valiokunta tai sen valtuuttama jäsenseura. Talousarvion SM- ja PM-kilpailujen osalta hyväksyy Valiokunta. Seurat voivat järjestää yleisiä rankingkilpailuja sovittuaan asiasta Valiokunnan kanssa. Sukeltajaliitto ry:n kilpailumääräyksiä on noudatettava.

3. Vastuu

Sukeltajaliitto ry:tä, kilpailun järjestäjiä, kilpailujohtoa tai toimitsijoita ei voida pitää vastuunalaisina kilpavarusteille koituneista vahingoista eikä onnettomuuksista, jotka kohtaavat kilpailijoita tai toimihenkilöitä. Kilpaileminen tapahtuu omalla vastuulla.

4. Kilpailujohto ja tuomaristo

Kilpailujohtoon kuuluvat ylituomari, sihteeri, punnitsija, turvallisuuspäällikkö ja apulaisia. Yksi henkilö voi hoitaa useampia tehtäviä, kuitenkin siten, että kilpailujohtoon kuuluu vähintään kolme henkeä. Ylituomarin mestaruuskilpailuihin nimeää valiokunta.

Turvallisuuspäälliköllä tulee olla käytössään vähintään yksi nopeakulkuinen vene, hätäkutsuun tarvittavat välineet sekä ensiapuvälineet. Paikalla tulee olla riittävästi ensiaputaitoisia henkilöitä.

Kilpailun tuomaristoon kuuluu ylituomari, turvallisuuspäällikkö sekä kilpailijoiden edustajia. Kilpailijoiden edustajat valitaan tiedotustilaisuudessa ennen kilpailun alkua. Kilpailun tuomaristoon on kuuluttava vähintään kolme henkeä.

5. Kilpailijat

Kilpailijoiden täytyy kuulua joko Sukeltajaliitto ry:n jäsenseuraan tai CMAS:n jäsenliittoon. Kilpailijalla tulee olla mukana todiste kyseisen vuoden valtion kalastuksenhoitomaksun sekä Sukeltajaliitto ry:n kilpailulisanssin maksun suorittamisesta. Nämä on esitettävä kilpailuun ilmoittautumisen yhteydessä. Yli 15 mutta alle 18-vuotiailla kilpailijoilla on lisäksi oltava holhoojan kirjallinen suostumus. Kilpailijat muodostavat kolmen tai kahden hengen joukkueita, joilla tulee olla nimetyt kapteenit. Joukkueiden määrä seuraa kohti on vapaa, ellei osanottajamäärää ole rajoitettu.

Joukkueen jäsenten tulee olla samasta seurasta, pois lukien maajoukkue.

Joukkueen kokoonpanoa ei saa kilpailujen aikana muuttaa ilman kilpailujohtoon lupaa (sairastuminen, loukkaantuminen).

6. Sääntömuutokset

Kilpailun johto voi tehdä tilapäisiä muutoksia perussääntöihin, mikäli kaikki kilpailijat hyväksyvät muutokset.

7. Kilpailuaika

PM- ja SM-kilpailut pidetään kahtena päivänä. Kilpailujohto päättää kilpailuajasta vähintään tuntia ennen kilpailun suunniteltua alkamista. PM- ja SM-kilpailuissa yhteenlaskettu kilpailuaika on 6-12 tuntia. Jos kilpailu joudutaan keskeyttämään huonon sään tai muun esteen takia, on kilpailu hyväksyttävä mikäli kilpailuaikaa on ollut vähintään neljä tuntia. Keskeyttämisestä päättää kilpailun johto.

8. Kilpailualue

Järjestäjä valitsee kilpailualueen. Tarkka sijainti ilmoitetaan johdon määräämällä tavalla. Alueen ulkopuolella kalastaminen johtaa pääsääntöisesti suorituksen hylkäämiseen Kilpailualueen ylitykset viedään aina kilpailun juryn käsiteltäviksi. Mikäli jury toteaa ylityksen olleen olosuhteista johtuen tahaton voi jury jättää kilpailijan sanktiotta. Alueella käynti kilpailupäivänä ennen kilpailua on kokonaan sekä kilpailupäivää edeltävinä kolmena vuorokautena harppuunan kanssa on kielletty.

9. Varusteet

Kilpailijalla on yksi tai useampia paineilmalla, jousella tai kumilla toimivia harppuunoita, jotka ladataan kilpailijan omaa lihasvoimaa käyttäen, ilman ulkopuolista apua. Vain yksi harppuuna saa olla kerrallaan viritettynä. Harppuunan nuolen tulee olla yksikärkkinen. Perusvälineiden lisäksi tulee kilpailijalla olla puku, painovyö, puukko ja halutessaan valaisin sekä kelluntaliivi. Kilpailijan on käytettävä värikästä (miel. hohtavan oranssi), hyvin näkyvää kelluketta, joka on varustettu joko kansainvälisellä tai A-signaali sukeltajanlipulla. Kellukkeen tulee kannattaa sukeltaja varusteineen. Kelluketta tulee liikuttaa uiden, omalla lihasvoimalla. Kellukenarun tulee olla luja. Naru kiinnitetään joko kilpailijaan tai harppuunaan. Harppuunaa ei saa ladata eikä pitää ladattuna pinnan yläpuolella.

Maaliin tultaessa kaikkien varusteiden ja saaliin tulee olla kilpailijan mukana, ellei toisin ole määrätty.

10. Lähtö ja kilpailun päättyminen

Kilpailun lähtö ja päättyminen tapahtuu kilpailujohdon määräämällä tavalla.

Kilpailijoiden on palattava maalialueelle ennen kilpailuajan päättymistä, ellei toisin määrätä.

11. Kalastus

Kaloille ei saa aiheuttaa ylimääräistä kärsimystä. Kala tulee lopettaa välittömästi pyydystämisen jälkeen.

Tuomaristo voi hylätä kalan, joka on maaliin tultaessa selkeästi clossa (= ei merkkejä lopetuksesta).

Kalojen luovutus tai vaihto kilpailijoiden kesken on kielletty. Yhteistyö, pl. hätätilanne, on kielletty.

Kanssakilpailijan saa sivuuttaa läheltä, tulija ei kuitenkaan saa ryhtyä kalastamaan 30 metrin säteellä toisesta kilpailijasta.

Kilpailusuoritus hylätään kokonaisuudessaan mikäli kilpailija tuo punnittavaksi kalan, joka on ollut kuollut pyydystettäessä tai joka on pyydystetty luvattomilla menetelmillä tai välineillä.

Vilpillinen kilpailu johtaa määräaikaiseen kilpailukieltoon.

12. Sijoitukset ja kansainvälinen edustus

Henkilökohtainen sijoitus ratkaistaan saalismäärän antamien pisteiden perusteella. Joukkueen sijoitus ratkaistaan yhteisen saalismäärän antamien pisteiden perusteella. Kaksipäiväisissä kilpailuissa kunkin päivän voittajalle annetaan pisteitä suhdeluku 100 ja muille kilpailupisteiden suhteessa päivän voittajan pisteisiin.

Mikäli kaksi tai useampia henkilöitä saavuttaa saman pistemäärän katsotaan voittajaksi se henkilö tai joukkue, jolla on eniten kaloja. Mikäli edelleen ollaan tasatilanteessa ratkaisee suurin kala.

Kilpailua koskevat huomautukset on tehtävä kirjallisesti puolen tunnin sisällä tulosten julkaisemisesta. Protestimaksu on 10 euroa, joka maksetaan tuomaristolle protestin teon yhteydessä. Mikäli protesti hyväksytään maksu palautetaan.

Kilpailijat PM-kilpailuihin valitaan keskinäisten ranking-pisteiden perusteella. Valiokunta määrittelee kunkin kauden ranking-kilpailut SM-kilpailun ohella. Lista ranking-kilpailuista julkaistaan ennen kilpailukauden alkua. Tasapisteissä sijoitus SM-kilpailuissa ratkaisee. Ranking-pisteisiin lasketaan kilpailijan neljä parasta sijoitusta ranking-kilpailuissa.

Valiokunta voi tehdä muutoksen ranking:iin vaikuttavien kilpailujen määrään ennen kilpailukauden alkua.

Muihin kansainvälisiin edustuskilpailuihin lähetettävistä kilpailijoista päättää Valiokunta erikseen.

13. Kalat ja pisteet

Valiokunta voi päättää yksittäistä kilpailua koskevista poikkeuksista kalalajien, niiden pisteytyksen tai minimimitan osalta. Mahdolliset poikkeukset on ilmoitettava tiedotustilaisuudessa ennen kilpailun alkua.

Kilpailujärjestäjä vastaa siitä, että saaliskalat käytetään hyödyksi hyväksyttävällä tavalla, esim. lahjoituksina päiväkotiin, vanhustenkotiin tai syömällä paikan päällä.

Kalojen pisteytys:

Kala	Pist.	Minimimita
Kampela	6	25cm
Piikkikampela	6	30cm
Säynävä	0	30cm
Ankerias	6	40cm
Ahven	6	22cm
Kiiski	6	18cm
Silakka	6	20cm
Sorva	6	22cm
Särki	6	22cm
Turska	6	30cm
Made	6	30cm
Lahna	6	35cm
Kuha	6	37cm
Hauki	6	42cm
Nokkahauki	6	42cm
Muut särkikalat	6	22cm
Siika	15	30cm
Kirjolohi	15	30cm
Taimen	15	40cm
Lohi	15	60cm

Kalapisteiden lisäksi annetaan painopisteitä; 1 piste jokaiselta alkavalta 100 grammalta. Kaikki saman lajin kalat punnitaan kerrallaan (= vain yksi yhteispaino per laji). Yhdestä kalasta annetaan korkeintaan 30 painopistettä (3 kg).

Lisäksi annetaan kalalaji/bonus pisteitä:

Kalalaji	pisteet
3 erilaista	15 pistettä
4 erilaista	25 pistettä
5 erilaista	35 pistettä
6 erilaista	45 pistettä
7 erilaista	55 pistettä
8 erilaista	65 pistettä

jne...

Kaikki kalat osallistuvat suurin kala-kilpailuun. Muista mahdollisista saaliskaloista päättää kilpailun johto.

Ranking-pisteet:

Voittajalle annetaan rankingpisteitä 100 (suhdeluku) ja muille pisteiden perusteella suhteutettuna voittajan pisteisiin. Kaikki kalaa saaneet saavan rankingpisteitä. SM kilpailujen rankingpisteet kerrotaan kertoimella 1,3. Ranking-pisteisiin lasketaan kilpailijan neljä parasta sijoitusta ranking-kilpailuissa